
32830  Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 3 de novembro de 2016 

 Despacho n.º 13185/2016

Nos termos do disposto no Regulamento Académico da Universidade 
de Coimbra, bem como na alínea a) do n.º 2 do artigo 34.º do Decreto -Lei 

n.º 74/2006, de 24 de março e sucessivas alterações e dos artigos 44.º 
a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, delego no docente 
indicado, sem possibilidade de subdelegação, a presidência do júri da 
seguinte prova de doutoramento:

Doutorando Designação do Curso

Docente que preside ao júri da prova, por delegação

Nome Categoria Unidade Orgânica

Rui Miguel Terenas Lança Baptista Programa de Doutoramento em 
Ciências da Saúde, Medicina

Anabela Mota Pinto Professora Catedrática Faculdade de Medicina da 
Universidade de Coimbra

 Nas faltas, ausências ou impedimentos do presidente do júri aplica -se o disposto no referido regulamento.
11 de outubro de 2016. — O Reitor, João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva.

209969752 

 Despacho n.º 13186/2016

Nos termos do disposto no Regulamento Académico da Universidade 
de Coimbra, bem como na alínea a) do n.º 2 do artigo 34.º do Decreto -Lei 

n.º 74/2006, de 24 de março e sucessivas alterações e dos artigos 44.º 
a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, delego no docente 
indicado, sem possibilidade de subdelegação, a presidência do júri da 
seguinte prova de doutoramento: 

 Prova(s) de doutoramento 

Doutorando Designação do Curso

Docente que preside ao júri da prova, por delegação

Nome Categoria Unidade Orgânica

Graça Margarida Ferreira Adónis 
Torres.

Doutoramento em História, 
História Contemporânea.

João Paulo Cabral Almeida 
Avelãs Nunes.

Professor Auxiliar Faculdade de Letras da Uni-
versidade de Coimbra.

 Nas faltas, ausências ou impedimentos do presidente do júri aplica -se o disposto no referido regulamento.
13 de outubro de 2016. — O Reitor, João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva.

209970075 

Prova(s) de doutoramento 

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Aviso n.º 13601/2016
Por despacho de 11 -10 -2016 do Diretor da Escola de Ciências e 

Tecnologia da Universidade de Évora:
Nos termos do ponto 2 do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 239/2007 de 

19 de junho, do regulamento de atribuição do título de Agregado pela 
Universidade de Évora, o júri das provas de Agregação em Ciências 
Veterinárias, requeridas por Maria Manuela Clemente Vilhena, é cons-
tituído da seguinte forma:

Presidente — Doutor José Antunes Afonso de Almeida, Professor 
Catedrático, da Escola de Ciências e Tecnologia da Universidade de 
Évora.

Vogais:
Doutor Armando Carvalho Louzã, Professor Catedrático Apo-

sentado da Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade de 
Lisboa;

Doutor Jorge Manuel Torgal Dias Garcia, Professor Catedrá-
tico da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova 
de Lisboa;

Doutor José Henrique Dias Pinto de Barros, Professor Catedrático da 
Faculdade de Medicina da Universidade do Porto;

Doutor José Manuel Domingos Pereira Miguel, Professor Catedrático 
da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;

Doutor Paulo de Liz Girou Martins Ferrinho, Professor Catedrático, 
do Instituto de Higiene e Medicina Tropical da Universidade Nova de 
Lisboa;

Doutor Salvador Manuel Correia Massano Cardoso, Profes-
sor Catedrático da Faculdade de Medicina da Universidade de 
Coimbra.

20 de outubro 2016. — A Diretora dos Serviços Académicos, Ale-
xandra Fernandes.

209958428 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 13187/2016

Alteração de Ciclo de Estudos

Mestrado em Design de Comunicação

Sob proposta dos órgãos legais e estatutariamente competentes da 
Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, nos termos das 
disposições legais em vigor, nomeadamente o artigo 76.º do Regime 
Jurídico dos Graus e Diplomas do Ensino Superior (RJGDES), publi-
cado pelo Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março (entretanto alterado 
pelos Decretos-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, e n.º 230/2009, de 14 
de setembro, retificado pela Declaração de Retificação n.º 81/2009, de 27 
de outubro, e alterado pelo Decreto-Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto), e a 
deliberação n.º 2392/2013, de 26 de dezembro, da Agência de Avaliação 
e Acreditação do Ensino Superior (A3ES), foi aprovada pelo Despacho 
Reitoral n.º 109/2016, de 14 de junho, de acordo com os Estatutos da Uni-
versidade de Lisboa, publicados pelo Despacho Normativo n.º 1-A/2016, 
de 1 de março, a alteração do Ciclo de Estudos de Mestrado em Design 
de Comunicação.

Este ciclo de estudos foi criado pelo Despacho n.º 7568/2008, publicado 
no Diário da República n.º 52, 2.ª série, de 13 de março, registado pela 
Direção-Geral do Ensino Superior (DGES) com o n.º R/B-Cr 21/2008.

O ciclo de estudos foi alterado pelo Despacho n.º 3382/2010, publi-
cado no Diário da República n.º 37, 2.ª série, de 23 de fevereiro, pelo 
Despacho n.º 14107/2012, publicado no Diário da República n.º 210, 
2.ª série, de 30 de outubro e pelo Despacho n.º 7509/2013, publicado 
no Diário da República n.º 111, 2.ª série, de 11 de junho. Este Ciclo de 
estudos foi ainda acreditado pelo Conselho de Administração da A3ES, 
com o n.º de Processo n.º ACEF/1415/10397, em 11 de maio de 2016.



Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 3 de novembro de 2016  32831

1.º
Estrutura curricular e plano de estudos — Alteração

As alterações consideradas necessárias ao adequado funcionamento 
do ciclo de estudos (CE), são as que constam na estrutura curricular e 
no plano de estudos do CE, em anexo ao presente despacho.

2.º
Entrada em vigor e disposições transitórias

Esta alteração foi registada pela Direção-Geral do Ensino Superior 
com o n.º R/A-Ef 1819/2011/AL01, em 23 de agosto de 2016, e entra 
em vigor no ano letivo de 2016/2017.

7 de outubro de 2016. — O Vice-Reitor, Eduardo Pereira.

ANEXO

Estrutura Curricular
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Lisboa.
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Arquitetura.
3 — Curso: Design de Comunicação.
4 — Grau: Mestrado.
5 — Área científica predominante do curso: Design.
6 — Número de créditos para a obtenção do grau: 120.

Área científica Sigla

Créditos ECTS

Obrigatórios Optativos

Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 92,0 –
Ciências Sociais e do Território  . . . CST 3,5 –
Tecnologias da Arquitetura, do Ur-

banismo e do Design  . . . . . . . . TAUD 17,5 –
História e Teoria da Arquitetura, 

Urbanismo e Design. . . . . . . . . HTAUD 7,0

Total . . . . . . . . . 120 0

 10 — Observações:
Os alunos, ao completarem 120 créditos correspondentes aos quatro 

semestres deste 2.º Ciclo obtêm o Diploma de Mestre em Design de 
Comunicação. 

7 — Duração normal do curso: 4 Semestres.
8 — Opções/ramos: não se aplica.
9 — Áreas científicas:

QUADRO N.º 1 

 Plano de Estudos

Universidade de Lisboa — Faculdade de Arquitetura

Mestrado em Design de Comunicação

Grau ou diploma: Mestre

Área científica predominante: Design

1.º ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 2 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Design de Comunicação I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 252 TP-126 9,0 Obrigatória.
Tecnologias de Design de Comunicação I . . . . . . . . . . . . TAUD Semestral  . . . . 98 TP-42 3,5 Obrigatória.
Infografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 98 TP-42 3,5 Obrigatória.
Crítica de Design  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HTAUD Semestral  . . . . 98 T-42 3,5 Obrigatória.
História e Teoria do Design de Comunicação  . . . . . . . . . HTAUD Semestral  . . . . 98 T-42 3,5 Obrigatória.
Tipografia Avançada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 98 TP-42 3,5 Obrigatória.
Gestão Estratégica da Comunicação  . . . . . . . . . . . . . . . . CST Semestral  . . . . 98 TP-42 3,5 Obrigatória.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 378 30

 1.º ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 3 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Design de Comunicação II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 350 TP-126 12,5 Obrigatória.
Tecnologias de Design de Comunicação II  . . . . . . . . . . . TAUD Semestral  . . . . 196 TP-42 7,0 Obrigatória.
Metodologias de Investigação em Design* . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 196 TP-42 7,0 Obrigatória.
Multimédia   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 98 TP-42 3,5 Obrigatória.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 252 30

* Unidades Curriculares que contribuem para o Projeto Final de Mestrado ou Dissertação ou Estágio.



32832  Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 3 de novembro de 2016 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Design de Comunicação III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 350 TP-126 12,5 Obrigatória.
Tecnologias de Design de Comunicação III  . . . . . . . . . . TAUD Semestral  . . . . 196 TP-42 7,0 Obrigatória.
Design de Investigação*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 196 TP: 42 7,0 Obrigatória.
Design de Interação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 98 TP-42 3,5 Obrigatória.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 252 30

* Unidades Curriculares que contribuem para o Projeto Final de Mestrado ou Dissertação ou Estágio.

 2.º ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 5 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Projeto Final de Mestrado ou Dissertação o Estágio . . . . D Semestral  . . . . 840 OT-126 30 Obrigatória.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 126 30

 209969882 

 2.º ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 4 

 Faculdade de Arquitetura

Despacho n.º 13188/2016
Por meu despacho de 11/07/2016, proferido por delegação de com-

petências:
Foi conferida posse, ao Vice -Presidente da Faculdade de Arquitetura 

da Universidade de Lisboa, nos termos conjugados dos artigos 15.º, 
n.º 2 e 16.º n.º 1, alínea u), dos Estatutos da Faculdade de Arquitetura 
da Universidade de Lisboa, Professor Doutor Jorge de Novais Telles de 
Faria Corrêa Bastos, em 11 de julho de 2016.

20 de outubro de 2011. — O Presidente da Faculdade, Doutor Manuel 
João Pardal Monteiro.

209959943 

 Faculdade de Letras

Despacho n.º 13189/2016
Considerando que o Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações introduzidas pelas 
Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, e 
3 -B/2010 de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 
de agosto e 128/2015, de 3 de setembro, prevê no seu artigo 2.º, n.º 6 
conjugado com o artigo 21.º, que o recrutamento dos titulares dos cargos 
de direção intermédia, designadamente de Coordenador de Divisão, é 
efetuada por escolha na sequência de procedimento concursal, de entre 
funcionários dotados de competência técnica e aptidão para o exercício 
de funções de direção, coordenação e controlo adequados ao exercício 
das respetivas funções.

Considerando que a Mestre Denise Marta de Sousa Castilho de Matos 
Moura corresponde ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e 
objetivos do serviço e que o mesmo detém as caraterísticas especifica-
mente adequadas ao exercício do cargo de Coordenadora da Divisão de 
Relações Externas da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 20.º e do n.º 3 do 
artigo 21.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de janeiro, com a redação atual, 
determino o seguinte:

1 — Designo Coordenadora da Divisão de Relações Externas da 
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, a Mestre Denise Marta 
de Sousa Castilho de Matos Moura.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de outubro 
de 2016.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de setembro de 2016. — O Diretor, Paulo Farmhouse Alberto.

Nota Curricular
Nome — Denise Marta de Sousa Castilho de Matos Moura.
Data de nascimento — 8 de outubro de 1974.
Formação académica — Mestrado em História de África pela Facul-

dade de Letras da Universidade de Lisboa.
Formação profissional — Concluiu com aproveitamento o curso 

FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública.
Atividade profissional:

Parque EXPO’98, S. A.: Técnica de Protocolo na Unidade de Proto-
colo da Parque EXPO, S. A. de março de 1998 até setembro de 1998;

Ministério dos Assuntos Parlamentares: Assessora no Ministério dos 
Assuntos Parlamentares de outubro de 1998 até outubro 1999;

Ministério da Justiça: Assessora no Ministério da Justiça de outubro 
de 1999 até março de 2002;

Gabinete para as Relações Internacionais, Europeias e de Cooperação 
do Ministério da Justiça: Técnica Superior no Núcleo de Cooperação do 
Gabinete para as Relações Internacionais, Europeias e de Cooperação do 
Ministério da Justiça de abril de 2002 até dezembro de 2003;

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa: Técnica Superior no 
Gabinete de Relações Externas da FLUL de 15 de dezembro de 2003 
até 31 de outubro 2011;

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa: Nomeada em regime 
de substituição Coordenadora da Unidade de Relações Externas da FLUL 
desde 1 de novembro de 2011 até 31 de março de 2013.

Nomeada em comissão de serviço Coordenadora da Unidade de Re-
lações Externas da FLUL desde 1 de abril de 2013 até 27 de setembro 
de 2013.

Designada em regime de substituição Coordenadora dos Núcleos de 
Relações Externas, Cooperação Internacional e Orientação Gestão e 
Aconselhamento de Carreiras da FLUL desde 28 de setembro de 2013 
até 30 de junho de 2014.

Nomeada em comissão de serviço Coordenadora dos Núcleos de 
Relações Externas, Cooperação Internacional e Orientação Gestão e 
Aconselhamento de Carreiras da FLUL desde 1 de julho de 2014 até 
30 de setembro 2016.

209959676 


